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MII DE LOCURI 

LIBERE PENTRU 

VACCINARE
IMUNIZARE. În centrele 

de vaccinare din judeţul Galaţi erau, 

marţi, aproape 6.000 de locuri 

libere, dintre care cele mai multe, 

peste 3.500, pentru imunizare cu 

ser Pfi zer. > pag. 03

08sport
Continuă cercetările 
în cazul copilului 
decedat la stadion

Începând de astăzi, 28 aprilie, 
demarează lucrările de reabilita-
re pe tronsonul 1 al Drumului de 
Centură, mai exact pe porţiunea 
cuprinsă între intersecţia cu bu-
levardul Brăilei şi viaductul de la 
Combinatul Siderurgic. De astăzi, 
se închide trafi cul pe prima bandă 
a segmentului dintre intersecţia 
cu Prelungirea Brăilei şi intersecţia 

cu strada Constantin Levaditti, pe 
partea dreaptă a direcției de mers 
către Viaduct. Începând de mier-
curi, 5 mai, se va închide trafi cul 
şi pe prima bandă a tronsonului 
dintre intersecţia cu strada Oltu-
lui şi intersecţia cu Prelungirea 
Brăilei, pe sensul de mers către 
Viaduct. . George Marinescu 

> pag. 05

Se închid tronsoane
pe Centura oraşului

07administraţie
Câţi arbori vor fi  tăiaţi 
şi câţi vor fi  plantaţi 
în zona „Trei Star“

FĂRĂ SEDIU ŞI FĂRĂ ACTIVITATE > EVENIMENT/05

AMENZI 

DE JUMĂTATE 

DE MILION DE LEI
SANCŢIUNI. Peste 

3.300 de sancţiuni, în valoare de 

490.000 de lei, au fost aplicate 

de poliţiştii locali din Galaţi, ca 

efect al încălcării prevederilor Legii 

55/2020. > pag. 03

09educaţie
Un marinar gălăţean 
a ajuns sculptor 
recunoscut internaţional 
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.04.2021

La Parcul 
de Soft 

rămâne 
doar 

contabilul

Primul înfi inţat în ţară, în anul 

2002, Parcul de Soft din Galaţi

este (tot) primul astfel de parc din

România care nu mai are obiectul

muncii.. Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă
Vaccinare ca-n povești

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

T
rei zile (și nopțile 
aferente) a durat 
maratonul vaccinării 
de la Timișoara, o 

inițiativă în premieră la nivelul 
României și care a avut un 
succes demn de consemnat. 
Peste 6.700 de persoane 
s-au vaccinat anti-COVID pe 
parcursul celor trei zile și 
doritori ar mai fi  fost, chiar și 
după încheierea campaniei. Sute 
de medici, asistente și voluntari 
au muncit în ture de câte 8 ore, 
iar cele mai multe persoane 
au venit fără programare şi au 
fost înregistrate la faţa locului. 
Doctorii spun că acest lucru 
a contribuit mult la creşterea 

numărului pe persoane 
imunizate.

Văzând succesul campaniei 
de la Timișoara, autoritățile 
spun că maratonul vaccinării 
ar trebui repetat, în cât mai 
multe orașe din țară, dar și 
în localitățile rurale. Pare 
a fi  singura soluție pentru 
ca imunizarea românilor 
împotriva coronavirusului să 
aibă rezultatele sperate și să 
putem reveni cu toții, cât mai 
curând, la o viață normală.

Există și alte variante, în 
afară de acest maraton. Deva 
a deschis primul centru de 
vaccinare „drive-thru“ din 
România, la care doritorii s-au 
imunizat chiar în propriile 
mașini, chiar dacă nici ei nu 
au avut programări. Și acesta a 

Cristin
el  

Luca
fost un succes, iar inițiativa a 
fost preluată și de Cluj-Napoca, 
unde de asemenea se bucură de 
succes. Programul acestor centre 
„drive-thru“ este zilnic, șapte 
zile pe săptămână, de dimineața 
până seara. Tot ce trebuie este 
buletinul și, bineînțeles, dorința 
de a te vaccina. Toate cele trei 
orașe menționate mai sus sunt 
din vestul țării și sperăm ca 
ritmul acesta de vaccinare să fi e 
ales și de românii din celelalte 
regiuni, nu numai de ardeleni.

La Galați, așa cum „Viața 
liberă“ a scris ieri, s-a ajuns 
pentru prima dată în situația 
în care numărul vaccinurilor 
disponibile îl depășește pe cel 
al doritorilor. Și este de așteptat 
ca numărul locurilor libere din 
județul Galați să crească. Adică 

maxime

“
Devii liber după 

victorie. Sau când 

recunoşti meritele 

celui care te-a învins

VASILE GHICA

sinaxar
28.04.2021

Sfânta și Marea Miercuri;     u

Sf. Ap. Iason și Sosipatru

înapoi
Şi așa mai departe

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se vorbește tot mai intens u

despre vacanța de Paște, iar unii 
confrați scriu că n-a mai rămas 
niciun loc la Vama Buzăului. Hm... 
Are legătură cu Vama Veche? De 
ce ai impresia că pomenești un 
loc foarte celebru din România? 
La Cuca sau Băleni or mai fi  
paturi? Evident, mă refer la cele 
din pensiuni, nu amestec criza 
sanitară cu cea turistică.

Televiziunile de știri sunt u

rugate să evite asemenea 
informații. E păcat de duduile 
din studio care ar da ochii peste 
cap - „Vai, oameni care petrec, vai, 
oameni nepanicați!“

Îmi propusesem să nu u

pomenesc săptămâna asta 
politicienii, însă cred că un prefect 
iese prin excelență din sfera asta. 

Sau așa ar trebui, reprezentantul 
Guvernului în teritoriu ar trebui 
să fi e un soi de administrator 
în salopetă, mereu cu a sa cheie 
franceză în mâna dreaptă. Am 
găsit o declarație incredibil de 
haioasă a lui Alin Stoica, prefectul 
Capitalei. Omul a încercat să 
traducă relaxarea restricțiilor 
din noaptea de Înviere și s-a lovit 
de propriile limite: „Nu există 
petreceri, adică petrecerile nu 
pot fi  organizate niciunde, nici 
acasă, nici pe stradă, nici în 
cluburi, niciunde. Sunt interzise 
sărbătorile, serbările și așa mai 
departe. Putem primi musafi ri, 
evident, pot să vină rude în vizită, 
dar nu putem să facem petreceri 
cu muzică, cu dans și așa mai 
departe.“ Câteva remarci:
1. În adolescență, însă nici mai 
târziu, nu s-a omorât cu lectura, 
căci nimeni nu mai citește, doar 

lecturează. Îl trădează această 
afecțiune, are bagaj lexical de 
mână, cum ar spune vameșul din 
aeroport.
2. Stoica de la București - asta se 
înțelege din mesajul său clișeizat - 
interzice și Paștile. Doar a spus că 
nici vorbă de sărbători, serbări și 
„așa mai departe”, un leit-motiv al 
retoricii sale. O fi  vrut să transmită 
altceva, însă poate că știe mai bine 
matematică decât comunicare.
3. M-aș opri la expresia următoare: 
„Nu putem să facem petreceri 
cu muzică, cu dans și așa mai 
departe.” Deja, îmi vin tot felul de 
idei, acel „și așa mai departe” mă 
coboară înspre erotic, carnalul 
vibrează. Și, Doamne, iartă-mă, 
suntem în Săptămâna Mare! 
Adică, după ce petreci cu muzică, 
dansezi, bănuiesc că și bei ceva 
și „așa mai departe”. Adică, s-a 
rușinat povestitorul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă uit! cum să nu mă uit? 
şi nu văd nimic! sau, 
mai bine zis, văd Nimic! 

el este: Nimicul! nu poate fi  alt 
Ceva! nu poate fi  alt Cineva! 
deoarece, dacă ar fi , aş vedea, 
nu?... Sigur că da!... Dar dacă nu 
ştiu eu să văd, ori nu pot eu să 
văd?... ori Este, dar nu am (eu) 
educaţia/convingerea Revelaţiei 
pentru a fi  (şi) pentru mine?... 
Sigur că da!... Îi spun băiatului că 
nu văd nimic, sau că văd Nimic... 
iar el nu zice nimic, însă parcă 
zice/ar zice totul despre mine şi 
despre neputinţa mea!... Tace şi se 
uită în locul Acela, cu o precizie 
şi cu o tristeţe copleşitoare. Îmi 

dau vreo două palme în şoaptă, 
să „văd“ şi să aud, pasămite, 
dacă sunt, dacă (mai) sunt... Şi el 
îmi aduce aminte că azi e ziua 
Maicii sale, Aglaia! că astăzi e 
Adormirea Maicii Sale, cum 
e scris în calendar! Şi-mi mai 
aduce aminte că, în fi ecare an 
şi în această zi, îi răsare icoana 
mamei sale în capătul dinspre 
Apus al gândului şi al sufl etului 
său! Şi că aici, deasupra Zăpodiei, 
cestui loc liniştit ca moartea 
dinaintea vieţii, se întâmplă cel 
mai frumos asfi nţit, se petrece 
Revelaţia, se înfăşoară şi se 
desfăşoară ghemul, i/realitatea... 
şi numai aici se pune egal între 
învins şi învingător... numai 
aici timpul se desparte în silabe, 
aşa, să-şi ia fi ecare când vine ori 

când pleacă... doar aici poate fi  
sur/prinsă în fl agrant scânteia/
steaua i/reversibilului etern!... 
Sigur că da!... Însă, mă întreb şi 
mă mir: de unde ştie că-i Icoana 
Mamei Sale, dacă n-a văzut-o 
Niciodată?! Şi de ce o aşteaptă 
în fi ecare seară, dacă-i răsare 
numai o singură oară într-un 
an?!... Nu?... Sigur că da!... Încep 
să mă rog şi să nădăjduiesc... 
poate mi se dau şi mie ochii 
aceia buni şi trişti ca ai lui... 
poate mi se „dau“ şi mie ochii 
după hachiţele întunericului... 
şi poate o văd şi eu, aşa, să nu 
cred că-i într-o doagă bietul 
orfan... ori, mai drept, să nu 
cred că eu sunt sărit de pe fi x, 
cum a zis Vasile, adineauri, când 
ne suiam încoace, încet... Sigur 

că da!... când ne apropiam de 
celălalt capăt al depărtării şi 
auzeam nemuritorul „Mistreţ 
cu colţi de argint“, sfâşietoare 
baladă a dez/amăgirii noastre 
şi a lui Ştefan Augustin Doinaş, 
bineînţeles: „Un prinţ din 
Levant, îndrăgind vânătoarea,/ 
prin inimă neagră de codru 
trecea./ Croindu-şi cu greu, prin 
hăţişuri, cărarea,/ cânta dintr-
un fl aut de os şi zicea...“... Sigur 
că da!... ştim ce zicea Prinţul 
Idealului din Levant! Şi, dacă 
ştim, de ce ne ademeneşte 
Zădărnicia, Revelaţia? De ce ne 
strigă obstacolul in/fi nit al im/
posibilităţii?... Nu cumva numai 
în acest fel ni se „dau“ ochii după 
„icoana stelei ce-a murit“, cum 
zice Eminescu?... (Stai aşa!) .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (VII)

divina

vaccinuri sunt sufi ciente și, dacă 
vrei să te vaccinezi, nu ai nicio 
scuză să nu faci asta.

Probabil că românii - 
implicit, și gălățenii - s-au 
săturat de campaniile de până 
acum ale autorităților, în care 
un nene apărea la televizor 
și-ți spunea „Vaccinează-te!“.                                              
Poate că e nevoie de noi 
abordări, pentru că încă sunt 
mulți indeciși, iar campanii de 
genul maratonului vaccinării 
sau al unui centru „drive-
thru“ ar putea accelera ritmul 
imunizării populației.

Este însă absolut necesară 
implicarea autorităților publice 
locale, din partea cărora nu am 
auzit nimic până acum despre o 
astfel de inițiativă. Ne mișcăm 
și noi mai cu talent?  .

nec plus ultra
LITURGHIE 

în NEANT

ION ZIMBRU                             (DESPRE FAPTE) 

stă pe genunchi şi se roagă pentru mântuirea sufl etului meu -
oricând şi oriunde... se duce şi se cruceşte
pentru mine, de parcă aş fi  nu ştiu ce zeu

iat-o, chiar acum stă-n faţa casei cu cer la uşă şi la poartă -
se închină mai frumos decât sora ei,
viaţa - viaţa aceasta părelnică şi deşartă

iat-o, se roagă pentru mine, nu-mi dă nici o atenţie, nici măcar
nu-mi răspunde la salutul
plin cu tandreţe şi respect, cu dulce şi amar

îi desluşesc vorbele rugăciunii şi încerc s-o opresc din rugare,
să-i spun tot ce nu ştie
despre făptura şi fapta mea întâmplătoare

vreau să-i spun că pierde timpul şi vremea cu această-nchinare
fi indcă eu nu am sufl et, nu am nimic
din tot ce trebuie şi din tot ce văd la fi ecare 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Unul din 14 gălăţeni 
testaţi este pozitiv 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 50 de gălăţeni 

au fost declaraţi purtători 

ai virusului, peste o sută de 

pacienţi afl aţi sub tratament în 

unităţile medicale de profi l au 

fost declaraţi vindecaţi și unul, 

în stare gravă, a decedat, în 

ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 744 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 52 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 26.793. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 14 persoane au fost 
reconfi rmate. Din nefericire, ziua 
de marţi a mai adus un deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 784.

Tot marţi, 27 aprilie, 106 pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-

au permis externarea din spitale. 
În total, 25.192 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, marţi, 
27 aprilie, se aflau în caran-
tină la domiciliu 750 de per-
soane, 488 erau în izolare 

la domiciliu, iar alte 331, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 127.696 de teste. .

NUMĂRUL INFECTĂRILOR, ÎN SCĂDERE  .  COVID-19

 MII DE LOCURI 

LIBERE PENTRU 

VACCINARE
IMUNIZARE. Marţi, în 

centrele de vaccinare din judeţul 

Galaţi erau aproape 6.000 de locuri 

libere, potrivit platformei vaccinare-

covid.gov.ro. Dintre acestea, cele 

mai multe poziţii disponibile erau 

pentru serul Pfi zer (3.544). Gălăţenii 

care vor să se imunizeze împotriva 

COVID-19 au la dispoziţie și 

aproximativ 1.200 de doze de vaccin 

Moderna, precum și puţin peste 

1.040 de doze de AstraZeneca. 

Luni, la Galaţi a fost adusă o nouă 

tranșă de 2.040 de doze de vaccin 

Pfi zer, potrivit Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi. Cu toate că numărul 

locurilor libere crește de la o zi la 

alta, aproape 3.000 de gălăţeni se 

afl au, ieri, pe listele de așteptare, 

majoritatea optând pentru vaccinul 

Pfi zer. Tot marţi, în municipiul Galaţi 

erau disponibile pentru imunizarea 

cu Pfi zer aproximativ 1.000 de 

locuri, la centrul de la Spitalul 

Militar și la cel de la Cantina 2 (str. 

1 Decembrie 1918 nr. 25). Pe site-ul 

vaccin.live puteţi vedea în orice 

moment câte locuri sunt libere în 

fi ecare centru de vaccinare din 

judeţul Galaţi.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 3.300 de sancţiuni    

contravenţionale, în valoare 

de aproximativ 490.000 

de lei, au fost aplicate de 

poliţiștii locali din Galaţi, ca 

efect al constatării încălcării 

prevederilor Legii 55/2020. 

Cele mai multe amenzi au 

fost date cetăţenilor, motivele 

cel mai des invocate fi ind 

lipsa măștii de protecţie și 

nerespectarea măsurilor de 

distanţare socială pe străzi și 

în spaţiile publice. 

Majoritatea amenzilor, 3.149, 
în valoare de peste 420.000 de lei, 
au fost aplicate de agenţii celor 
cinci secţii de poliţie locală din 
municipiu angrenaţi în misiunile 
de limitare și prevenire a răspân-
dirii noului coronavirus restul 
sancţiunilor fi ind date de cei de 
la serviciul Rutier, de la Controlul 
Activităţilor Comerciale și de la 
Intervenţie Rapidă.

 Zonele în care poliţiștii au 
constatat cele mai frecvente 

încălcări ale normelor au fost 
cele aglomerate, precum pieţele 
agroalimentare, Faleza Superi-
oară, Grădina Publică, Esplanadă 
- zona "P“- uri, zona Vila "Belve-
dere“, strada Domnească, bule-
vardul Dunărea, cât și în apro-
pierea unităţilor de învăţământ. 
Nici mijloacele de transport în 
comun nu au fost teritorii prea 
sigure, în cursul a 11.000 de ve-
rifi cări făcute în autobuze fi ind 
amendaţi aproape 400 de călători 

care nu purtau măștile de protec-
ţie obligatorii.

"La rândul lor, poliţiștii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale, au acţionat 
cu forţe proprii sau în comun cu 
personal din cadrul structurilor 
de ordine publică, cu precădere în 
pieţele agroalimentare, respectiv 
Piaţa Basarabiei, Piaţa Centrală, 
Piaţa Micro17, Piaţa Micro 19 și 
Piaţa Micro 39, ocazie cu care s-au 
efectuat verifi cări la un număr de 

48 de societăţi comerciale și 163 
de persoane fi zice“, a adăugat Au-
relia Bogatu Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 Poliţiștii locali au făcut pes-
te 8.200 de verifi cări la persoane 
afl ate în autoizolare. Doar o mică 
parte dintre acestea, 141, nu au 
fost găsite la locul declarat, unele 
fi ind internate în unităţile medi-
cale sau izolate la alte adrese. Ast-
fel de acţiuni se vor intensifi ca, 
anunţă conducerea instituţiei, 
mai ales că se apropie Sărbători-
le Pascale, dar și anotimpul cald, 
când există riscul ca regulile să 
fi e încălcate cu o și mai mare 
frecvenţă și astfel să se ajungă, 
din nou, la o creștere a incidenţei 
infectărilor. "În perioada urmă-
toare, chiar dacă Poliţia Locală nu 
se mai afl ă sub conducerea ope-
raţională a Poliţiei Municipiului 
Galaţi, vor fi  executate aceleași 
activităţi pentru prevenirea și 
reducerea pandemiei cu o mai 
mare intensitate în perioada 
premergătoare și de Sărbătorile 
Pascale“, a precizat Petrică Ha-
hui, directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi. .

sancţiuni
Jumătate de milion de lei, amenzi în starea de alertă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache
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Excedentul bugetar al CJ                                      
asigură bani 
pentru investiţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La nivelul Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, nu mai puţin de 

173,72 milioane de lei reprezintă 

excedent bugetar provenind din 

anii anteriori, suma fi ind deja 

repartizată pentru proiectele 

de investiţii ale instituţiei 

programate pentru anul 2021. 

Astfel, din totalul de mai sus, 
42 milioane de lei vor lua destina-
ţia dotărilor independente pentru 
spitale, iar 20,142 milioane de lei 
merg la extinderea cu un nivel pe 
verticală a parcării cu heliport de 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-

genţă. Alte 14,2 milioane de lei 
sunt dirijate către lucrările de 
reabilitare și modernizare a dru-
murilor judeţene (etapa a treia), 
în timp ce 12,763 milioane de lei 
sunt prevăzute pentru achiziţia 
bunurilor imobiliare aferente mo-
dernizării și extinderii variantei 
ocolitoare a municipiului Galaţi, 
așa-numita "Centură mică“. Câte 
8,1 milioane de lei merg către clă-
direa didactică de la sera de plante 
exotice, dar și pentru amenajarea 
secţiei de cardiologie intervenţio-
nală de la Spitalul Judeţean.

 În continuare, plăţile pentru 
diverse proiecte cu fonduri ne-
rambursabile totalizează 7,915 
milioane de lei, iar dotările inde-

pendente pentru sănătate, suma 
de 7,028 milioane de lei. În repar-
tizarea excedentului bugetar, top 
10 au mai prins podeţele de pe 
drumurile judeţene pentru acces 
la proprietăţi, cu 6,97 milioane de 
lei, dar și studiul de coexistenţă 
pentru "Centura mică“, cu o va-
loare de 6,5 milioane de lei.

 Potrivit reprezentanţilor in-
stituţiei, acest excedent are atât 
cauze istorice, cât și unele ce ţin 
de efi cientizarea propriilor pro-
iecte de investiţii. Astfel, dacă în 
anul 2019 alocarea fi nanciară de 
la bugetul naţional era de circa 
450 de lei pentru fi ecare locuitor 
al judeţului, aceasta s-a redus în 
2020 la 270 de lei, ajungând să fi e 

estimată pentru acest an la 240-
250 de lei. Mai mult, prioritizarea 
atragerii de fonduri europene ne-
rambursabile pentru realizarea 
proiectelor CJ a însemnat atât o 
economie, existând doar obligaţia 
asigurării cofi nanţării de doi la 
sută, iar, pe de altă parte, a oferit 
posibilitatea recuperării investiţi-
ilor făcute din fonduri proprii. În 
plus, acest excedent este în mă-
sură să asigure cash-fl ow pentru 
decontarea la timp a lucrărilor 
facturate de constructori, fără 
acest buffer putând apărea în-
târzieri inerente ocazionate de 
analiza decontărilor la Ministe-
rul Fondurilor Europene, au mai 
explicat reprezentanţii CJ. .

ECONOMII DIN ANII ANTERIORI  .  EXPLICAŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pentru seria a IV-a de trata-
ment balnear, Casa Judeţeană de 
Pensii (CJP) Galaţi a primit 240 de 
bilete, cu plecare în 8, 9, 10 şi 11 
mai, dintre care au rămas nere-
partizate 70. Prin urmare, gălăţe-
nii trebuie să ştie că mai sunt dis-
ponibile 59 de bilete la Lacu Sărat, 
trei la Geoagiu Băi şi câte două la 
Amara, 1 Mai, Nicolina şi Neptun. 

Persoanele interesate de achiziţi-
onarea unui bilet de tratament se 
pot prezenta la sediul CJP Galaţi. 
Relaţii se pot obţine prin telefon, 
la numărul 0236.410.150. .

util
Locuri libere la tratament, în luna mai

Șofer 
amendat 
pentru 
comoditate

PARCARE. Un bărbat, în vâr-

stă de 56 de ani, a devenit bun de plată 

din cauza unei parcări în loc nepermis. 

Şoferul şi-a condus autoturismul și 

l-a oprit voluntar pe strada Oţelarilor, 

pe banda întâi de circulaţie, în sensul 

giratoriu, fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului rutier „Oprirea interzisă“, 

îngreunând astfel trafi cul rutier în zonă. 

În cauză, poliţiştii locali din cadrul Servi-

ciului Siguranţă Rutieră, l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în valoare 

de 290 lei și două puncte de penalizare.  

. Beatrice Dumitriu

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
SANCŢIUNI. În ultimele 

24 de ore, au fost aplicate 75 

de sancţiuni contravenţionale în 

cadrul acţiunilor pentru verifi carea 

respectării  măsurilor de prevenire 

și limitare a infectării cu Sars-

Cov-2. Poliţiștii, jandarmii, poliţiștii 

de frontieră și poliţiști locali au 

controlat respectarea măsurilor 

impuse în contextul stării de 

alertă, în zone aglomerate, centre 

comerciale, pieţe, târguri și 

terase, pe raza judeţului Galaţi, 

dar și în mijloacele de transport 

în comun. În cadrul acţiunilor, au 

fost verifi cate 1.222 de persoane, 

110 societăţi comerciale, 199 de 

locaţii (restaurante/terase, parcuri/

locuri de joacă, etc), precum 

și 93 de mijloace de transport 

persoane. În total, au fost aplicate 

75 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 12.300 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 

ANUNŢ
În vederea execuţiei lucrărilor 

de extindere și modernizare a Variantei 

Ocolitoare a municipiului Galaţi 

pe tronsonul cuprins între intersecţia 

cu str. Oltului și Viaductul Liberty Galaţi, 

începând cu data de 28.04.2021 se vor 

institui restricţii de trafi c constând 

în limitarea circulaţiei rutiere doar 

pe o bandă de pe sensul de circulaţie.

publicitate
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La Parcul de Soft 
rămâne doar contabilul
CRISTI LUCA
cristinel.luca@viata-libera.ro

În anul 2002, Ministerul 

Educaţiei și Cercetării a acordat 

primul titlu de Parc știinţifi c 

și tehnologic din România 

pentru Parcul de Soft din Galaţi, 

structură care a pus bazele 

dezvoltării regionale a unui nou 

tip de activitate - producţia 

software. Era o premieră 

onorantă pentru Galaţi. După 

aproape 20 de ani, Parcul de soft 

din Galaţi este (tot) primul astfel 

de parc din România care nu mai 

are obiectul muncii - nu mai are 

sediu, nu mai are fi rme, nu mai 

are nici măcar director salarizat, 

rămânând cu un singur angajat: 

contabilul.

În ședinţa Consiliului Local 
de astăzi, va fi  supus votului 
consilierilor locali gălăţeni bu-
getul de venituri și cheltuieli al 
SC Cons Management Parc de 
Soft SRL, administratorul Par-
cului de Soft, care are ca acţio-
nari Consiliul Local și Consiliul 
Judeţean, fi ecare având câte o 
cotă de 50%. În condiţiile în care 
Parcul nu mai are un spaţiu în 
care să-și desfășoare activitatea, 
Cons Management Parc de Soft 
propune realizarea unor veni-
turi de 30.000 de lei pentru ul-
timele două trimestre din anul 
2021 și estimează cheltuieli 
de exploatare de 25.000 de lei. 
Din acestea, 10.000 de lei sunt 
cheltuieli cu bunuri și servicii 
(consiliere juridică, consumabi-
le, cheltuieli poștale), iar 15.000 
de lei sunt cheltuieli cu perso-
nalul, care constă într-un sin-
gur angajat, contabilul, cu un 
contract de 4 ore/zi, cu salariul 
minim.

Profi tul estimat pentru acest 
an, de 5.000 de lei, poate suferi 
modifi cări, prin recuperarea, pe 
cale juridică, a unor creanţe de 

la fi rmele care au activat în Par-
cul de Soft, precum și prin ram-
bursarea sumei de 70.000 de lei, 
provenite din TVA achitat pentru 
Cons Proiect SA.

Administratorul Cons Mana-
gement Parc de Soft, Igor Bejan, 
a confi rmat pentru „Viaţa liberă“ 
că nu mai este salariat al parcu-
lui. „M-am retras din Revisal, din 
luna octombrie 2020. Va rămâne 

un singur salariat, contabila, cu 
jumătate de normă, pentru că 
sunt declaraţii care trebuie depu-
se, avem dosare în instanţă, avem 
sume pe care le recuperăm. În 
anul 2020 am recuperat creanţe 
de vreo 70.000 de lei, anul acesta 
avem deja două dosare fi nalizate 
în martie, la care nu știu de ce nu 
s-au emis hotărârile instanţei“, 
ne-a spus Igor Bejan.

Există, însă, și o altă proble-
mă: fi rmele care s-au înfi inţat în 
Parcul de Soft s-au desfi inţat, ne-
maiexistând sediul, iar banii pe 
care acestea îi datorau nu mai pot 
fi  recuperaţi.

Așa cum „Viaţa liberă“ a scris 
încă din octombrie anul trecut, 
Parcul de Soft din Galaţi a rămas 
fără sediul din strada Portului 
după ce proprietarul clădirii, Na-
vrom Centru de Afaceri, l-a vân-
dut Universităţii „Dunărea de Jos“, 
care l-a transformat în sediu al Fa-
cultăţii de Medicină și Farmacie.

Anual, în Parcul gălăţean au 
funcţionat, în medie, 31 de fi rme, 
cu aproximativ 150 de angajaţi 
și colaboratori. După vânzarea 
sediului, din octombrie 2019, în 
ianuarie și februarie 2020 au mai 
funcţionat aici 5 fi rme, iar în pe-
rioada iunie - septembrie 2020, 
numai 4 fi rme, cu aproximativ 
20 de angajaţi.

La data de 31 decembrie 2020, 
Cons Management Parc de Soft 
avea de încasat de la clienţii par-
cului 1,078 milioane de lei, repre-
zentând facturi lunare neachita-
te de chirie și utilităţi, precum 
și facturi lunare neachitate de 
penalităţi.

Pentru găsirea unui nou sediu, 
Igor Bejan a propus Consiliului 
Local Galaţi două clădiri care ar 
putea fi  preluate și transformate 
după necesităţi: una la Liceul de 
Marină și alta la Liceul „Mircea 
Eliade“. „Există și posibilitatea 
pentru o fi nanţare europeană, 
dacă primim o clădire. Am de-
pus o fi șă de proiect, urmează o 
strategie de investiţii“, ne-a mai 
spus Igor Bejan.

La întrebarea privind stadiul 
în care se găsește identifi carea 
unui nou sediu pentru Parcul de 
Soft, răspunsul Biroului de presă 
al Primăriei Galaţi a fost același 
ca în octombrie 2020: „Suntem în 
curs de identifi care a unei soluţii 
pentru Parcul de Soft“.  .

FĂRĂ SEDIU ȘI FĂRĂ ACTIVITATE . DEZASTRU

PESTE 60.000 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
ANTI-COVID. Luni, 26 

aprilie, campania de vaccinare anti-

COVID a continuat în judeţul Galaţi cu 

imunizarea altor 1.844 de persoane, 

dintre care 1.231 cu prima doză. 

Vaccinările au avut loc astfel: 308 la 

centrele de la Spitalul Militar, 258 la 

Patinoar, 188 la Baza „Siderurgistul“, 

168 la Sala Sporturilor, 162 la Cantina 

2, 132 la Sala de Spectacole Tecuci, 

90 la Ivești, câte 78 la Tulucești și 

la Casa de Cultură Tg. Bujor, 72 la 

Cudalbi, 70 la Corod, 69 la Centrul 

de Recuperare al Spitalului de 

Pediatrie, 49 la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci, 42 la Cosmești, 36 la Centrul 

Medical Judeţean, 24 la Berești și 

20 la Tg. Bujor. În ultimele 24 de ore, 

a fost raportată o reacţie adversă 

post-imunizare, stare de lipotimie 

pe fondul unui atac de panică, dar 

persoana și-a revenit imediat și nu 

a necesitat  intervenţie medicală. 

Numărul total al persoanelor 

vaccinate în judeţ a ajuns la 60.446, 

dintre care 32.316 au primit și a doua 

doză anti-SARS-CoV-2.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform unei informări pri-
mite de la Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, începând de astăzi, 
28 aprilie, demarează lucrările 
de reabilitare pe tronsonul 1 al 
Drumului de Centură, mai exact 
pe porţiunea cuprinsă între in-
tersecţia cu bulevardul Brăilei şi 

viaductul de la Combinatul Side-
rurgic Liberty.

Astfel, în prima etapă, chiar 
din aceeași zi, se închide trafi cul 
pe prima bandă de circulaţie a 
segmentului dintre intersecţia cu 
Prelungirea Brăilei şi intersecţia 
cu strada Constantin Levaditti, 
pe partea dreaptă a direcţiei de 
mers către Viaduct. De asemenea, 
începând de miercuri, 5 mai, se va 

închide trafi cul şi pe prima bandă 
de circulaţie a tronsonului dintre 
intersecţia cu strada Oltului şi in-
tersecţia cu Prelungirea Brăilei, 
pe sensul de mers către Viaduct.

Intersecţiile vor rămâne des-
chise circulaţiei, iar pe cele două 
porţiuni de drum vor fi  realizate 
lucrări de modernizare a infra-
structurii rutiere şi a sistemului 
de colectare a apelor pluviale.

Potrivit aceleiași surse, pentru 
buna desfăşurare a circulaţiei, 
toţi participanţii la trafi c sunt 
rugaţi să respecte semnalizarea 
rutieră. Totodată, reprezentanţii 
CJ mulţumesc pentru înţelegere 
și își prezintă scuze pentru dis-
confortul creat.  .

lucrări 
Se închid tronsoane de pe Drumul de Centură

233,9081OO

gram aur

4,4646OO

franc elveţian gra

4,0837 OO
dolardola

4,9260OO

euro

online

  u foto Arhivă VL



6 28 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Numărul cazurilor noi 
de COVID-19, în scădere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

raportate 2.019 cazuri noi de 

COVID-19. A crescut din nou 

numărul deceselor, alţi 172 de 

români murind după ce s-au 

infectat cu coronavirus. La ATI 

sunt internaţi 1.336 de pacienţi 

COVID. 

Până marţi, 27 aprilie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.049.539 de persoane infectate cu 
noul coronavirus, din care 979.445 
au fost declarate vindecate. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-

portare, au fost înregistrate 2.019 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

 Până marţi, 27.683 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 26-
27 aprilie 2021, au fost raportate 
172 de decese (89 de bărbaţi și 83 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre aces-
tea, 11 decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 14 
la categoria 50-59 ani, 39 la 60-69 
ani, 68 la 70-79 ani și 40 de decese 
ale unor persoane de peste 80 ani. 
159 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-

zentat comorbidităţi. În unităţile 
sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 9.851. Dintre acestea, 
1.336 sunt internate la ATI.

 Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 7.291.143 de teste 
RT-PCR și 863.621 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 21.971 de teste 
RT-PCR și 10.266 de teste rapide. 
De asemenea, de la ultima infor-
mare, au fost raportate și rezul-
tatele a 53 de teste RT-PCR, pre-
lucrate anterior ultimelor 24 de 
ore și transmise până la data de 
27 aprilie.

 Pe teritoriul României, 32.687 
de persoane confi rmate cu infec-

ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.004 
persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
43.524 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 105 
persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, poliţiștii și jandar-
mii au aplicat, în ziua de 26 aprilie, 
4.683 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 935.565 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
două dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor. .

2.000 DE „POZITIVI“, DIN 32.000 DE TESTE  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a parti-
cipat, marţi, la o videoconferinţă 
cu prefecţii, cărora le-a spus că 
ar vrea să vadă în fi ecare week-
end cât mai multe evenimente 
legate de vaccinare, pentru că o 
campanie de vaccinare de succes 
este singura soluţie să revenim la 
normalitate.

"Cred că este important să 
lucraţi împreună cu primarii, 
cu DSP-urile. Aș vrea să văd în 
fi ecare weekend cât mai multe 
evenimente legate de vaccina-
re. Trebuie să accelerăm această 

campanie. Avem dozele necesare. 
(…) Trebuie să punem toate resur-
sele pentru a avea o campanie de 
vaccinare de succes. Nu e un moft, 
e singura soluţie să revenim la 
normalitate. Contrar opiniilor 
pesimiste, eu sunt optimist. Știu 
că românii vor să se întoarcă la 
o viaţă normală, să meargă în 
concediu, la concerte, la teatru, 
fără mască. Noi punem la dispo-
ziţie resursele, dar depinde de noi 
toţi“, a spus premierul.

"Acum suntem, în ceea ce 
priveşte pandemia, pe o pantă 
descrescătoare a acestui val trei 
şi trebuie să consolidăm această 
perioadă şi, de aceea, în continua-

re trebuie să fi m vigilenţi, încă nu 
a trecut acest val trei, dar este clar 
că ceea ce a fost mai greu a trecut 
şi a contat foarte mult şi modul 
în care dumneavoastră aţi dus la 
respectarea regulilor“, a susţinut 
Florin Cîţu.

"Avem în faţă un weekend im-
portant, în care sărbătorim Paştele, 
dar şi tradiţionalul 1 Mai, în care 
cetăţenii sunt liberi şi se duc într-o 
minivacanţă. Din punctul nostru 
de vedere, lucrurile sunt simple: nu 
se va schimba nimic - mască, dis-
tanţare socială, dezinfectant, toate 
activităţile trebuie să ţină cont de 
regulile în vigoare“, a adăugat pre-
mierul. ,

declaraţie
Premierul cere evenimente legate de vaccinare

PSD solicită 
consens 
politic 
pe PNRR

OPINIE. Purtătorul de cuvânt al PSD, 

senatorul Ştefan Radu Oprea, a declarat, marţi, 

că este necesar un consens politic pe Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

pentru că situaţia este „critică“, iar vicepremierul 

Dan Barna „a eşuat“ în coordonarea ministerelor 

responsabile. „Felul în care putem depăşi aceas-

tă perioadă difi cilă este doar printr-un consens 

politic, lucru pe care PSD l-a cerut de foarte 

multă vreme. Am venit cu soluţii, am venit cu 

PNRR alternativ“, a declarat Oprea, la Parlament. 

Potrivit acestuia, „nu poate fi  un plan PNL sau 

USR de redresare şi rezilienţă şi de aceea a şi 

primit nota 4 la Bruxelles“. , G.I.M.

 LIVIU DRAGNEA 

NU VA FI 

ELIBERAT 

CONDIŢIONAT

DECIZIE. Judecătoria 

Sectorului 5 din Capitală a respins, 

marţi, cererea lui Liviu Dragnea de 

eliberare condiţionată, dar fostul 

președinte al PSD poate face 

contestaţie la Tribunalul București. 

Magistraţii au respins cererea ca 

„neîntemeiată“, iar Judecătoria arată 

în decizie că Dragnea poate cere din 

nou eliberarea condiţionată după data 

de 27 iunie 2021.Fostul lider social-

democrat execută o pedeapsă de 

3 ani şi 6 luni, în dosarul angajărilor 

fi ctive de la DGASPC Teleorman. 

Avocata acestuia, Flavia Teodosiu, 

și-a argumentat cererea în faţa 

instanţei afi rmând, între altele, că 

Dragnea „a fost stăruitor în muncă, 

are aviz favorabil în unanimitate“ și că 

„există și o hârtie de la o fi rmă dispusă 

să îl angajeze pe domnul Dragnea“.

La rândul său, procurorul DNA a 

cerut respingerea cererii, pe motiv că 

Dragnea nu a dat dovezi temeinice de 

îndreptare, iar faptul că apreciază că a 

fost condamnat politic „denotă că nu 

a înţeles să se conformeze normelor 

de drept“. Procurorul a amintit și faptul 

că anul trecut a acordat un interviu 

neautorizat. DNA a solicitat amânarea 

eliberării condiţionate cu șase luni.  

. G.I.M. 
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34 de treceri 
de pietoni 
iluminate

RUTIER. Numărul trecerilor 

de pietoni iluminate cu becuri tip 

LED a ajuns la 34, anunţă primarul 

Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, pe 

pagina sa publică de Facebook. 

Potrivit edilului-şef, zece noi 

instalaţii au fost amenajate de 

curând în diferite zone din oraș şi 

se adaugă celor 24 realizate anul 

trecut, oferind mai multă vizibilitate 

în trafi c. „Mai mult, ne dorim pe 

viitor să mai amenajăm astfel de 

treceri de pietoni“, precizează Ionuţ 

Pucheanu. . A.M.

’
Pentru 

transformarea 

centrului 

orașului, Primăria 

municipiului Galaţi 

a primit, în 2019, 

Premiul "Excelenţă 

în Regenerarea 

urbană a spaţiilor 

publice“, în cadrul 

Galei Asociaţiei 

Municipiilor 

din România

BIROUL DE PRESĂ                           
AL ADMINISTRAŢIEI LOCALE

Câţi arbori 
vor fi tăiaţi 
şi câţi vor fi 
plantaţi 
în zona 
„Trei Star“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „In memoriam“, lucrarea 

monumentală a sculptorului 

gălăţean Silviu Catargiu, 

serveşte, mai nou, ca suport 

de ocazie pentru panoul de 

şantier al modernizării urbane 

de la Trei Star. Gălăţenii circulă 

şi pe carosabilul străzii Brăilei, 

un risc asumat de toţi cei care 

străbat zonele oraşului în care se 

desfăşoară lucrări. Însăşi staţia 

de transport public local este 

înghesuită de împrejmuirea de 

şantier. Însă locatarii cartierului 

sunt îngrijoraţi pentru soarta 

arborilor afl aţi pe amplasamentul 

supus modernizării gândite de 

Primăria Galaţi. 

„Toată lumea ţipă după copaci şi 
verdeaţă, noi ne îngropăm în bolo-
vani. Nu cred că este fi resc! Pe stra-
da Brăilei, între blocurile R2-R3, 
am văzut de sus, de la balcon, cum 
au fost tăiate rădăcinile copacilor, 
în timpul săpării unui şanţ. Nu era 
vorba despre duzi bătrâni, aşa cum 
susţineau muncitorii, ci despre doi 
copăcei foarte tineri. Sub pretex-
tul reamenajării spațiului, arborii 
sunt afectaţi pentru a se usca. Ni-
meni nu știe nimic concret ce se în-
tâmplă. Locatarii sunt revoltaţi. Nu 
ştiu cu cine s-au sfătuit autorităţile 
atunci când au gândit această mo-
dernizare, dar pe mine nu-mi aduc 

aminte să mă fi  întrebat cineva“, 
a fost mesajul pe care l-am primit 
pe adresa redacţiei din partea unei 
gălăţence care locuieşte în zonă. 

Pentru a lămuri situaţia, am so-
licitat Biroului de Presă al Primări-
ei Galaţi să ne transmită ce lucrări 
se execută în zona blocurilor R2-R3 
de pe strada Brăilei, din ce proiect 
fac parte aceste intervenţii, cine 
le execută şi de ce. De asemenea, 
am întrebat dacă proiectul de mo-
dernizare a zonei Potcoava de Aur 
- Trei Star prevede tăieri de arbori 
şi, dacă da, despre câţi copaci este 
vorba şi care este motivul acestor 
intervenţii.

 Ce spune Primăria 
„Referitor la solicitarea dum-

neavoastră vă comunicăm că este 
vorba despre proiectul pentru mo-
dernizarea zonei cuprinse între 
Potcoava de Aur și Trei Star, iar 
lucrările presupun inclusiv ame-
najarea spațiilor verzi și plantarea 
unui număr de 147 de arbori. S-a 
prevăzut tăierea a 33 de pomi fruc-
tiferi (foarte mulți duzi) sau arbori 
bolnavi, pentru care există acord 
de mediu. 

În context, precizăm că Primă-
ria municipiului Galați va continua 
campaniile de plantări de arbori 
în fi ecare primăvară și toamnă, 
punând permanent accent pe ca-
litatea mediului, întrucât un oraș 
verde înseamnă un oraș cu arbori 
sănătoși și viguroși. De altfel, în 

această primăvară s-au plantat 
deja 900 de copaci, iar alți 200 se 
plantează în aceste zile“, ne-a co-
municat Biroul de presă.  Pentru 
„Amenajare strada Brăilei între 
strada Roșiori și Potcoava de Aur 
- proiectare și execuție“ a fost în-
cheiat un contract în valoare de 
10.557.534,30 lei fără TVA cu aso-
cierea Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- BTFarch Ro Company SRL. Durata 
de execuție a lucrărilor este de 12 
luni.

 Ce ni s-a promis 
Conform autorităţilor, moder-

nizarea centrului municipiului 
Galați, care a cuprins până acum 
zonele "Spicu - Romarta“, "Potcoa-
va de Aur“, "Piața Regală“, strada 
Domnească, Parcul "Mihai Emi-
nescu“ și Pasajul "Dunărea“, se va 
extinde până la Trei Star. 

Proiectul vizează moderniza-
rea și reabilitarea zonelor care 
vor fi  transformate în scuaruri 

urbane: "amenajarea spațiilor 
verzi existente care prin recon-
fi gurare își vor mări suprafața și 
dotarea acestora cu sisteme de 
irigații automatizate; plantări 
de arbori; înlocuirea mobilieru-
lui urban; reabilitarea rețelelor 
electrice și a iluminatului public 
funcțional și arhitectural; reali-
zarea unei fântâni arteziene mo-
derne pe amplasamentul celei 
vechi, inclusiv a instalațiilor și a 
echipamentelor hidraulice; reali-
zarea infrastructurii pentru co-
borârea în subteran a sistemului 
de curenți slabi. Aleile vor fi  pava-
te cu dale din granit, vor avea spo-
turi de lumini și se va amenaja și 
o pistă pentru bicicliști. Amena-
jarea peisagistică urbană și arhi-
tecturală va fi  în concordanță cu 
amenajarea din zona Potcoava de 
Aur“, transmite Primăria Galaţi.
Rămâne de văzut cum va arăta 
la fi nal această modernizare. 
, foto Marian Calestru

PROIECT DE MODERNIZARE  .  ŞANTIER
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rugby
Gălăţenii, la al treilea succes

  Eșalonul al doilea de rugby se-
niori se afl ă în plină desfășurare, 
în weekend având loc meciurile 
etapei a treia. Echipa gălăţeană 
CS Municipal a avut un parcurs 
foarte bun, înregistrând numai 
victorii - toate la scor! După 76-7 
cu Gura Humorului, a fost 40-
21 cu CSU Arad, iar acum tot o 
victorie categorică, 55-6, cu CSU 
Alba Iulia. Realizatorii celor 55 
de puncte au fost: Lăcătuș - trei 
încercări (eseuri), Partenie - două, 
Bisceanu - două, Nistor și Dănăi-
lă - câte una. La acestea, se adau-
gă cinci transformări, care i-au 
aparţinut lui Partenie. 

 În urma ultimelor rezulta-
te, în fruntea clasamentului se 
afl ă CSM Galaţi, cu 15 puncte, 
urmată de RC Bârlad (14 punc-
te) și Știinţa Petroșani, care a 
pierdut momentan legătura cu 
podiumul, prin înfrângerea de 
la Bârlad, 20-25. 

 În următoarele etape, gălăţe-
nii vor avea următorii adversari: 
Știinţa Petroșani (deplasare), CS 
Năvodari (acasă), RC Bârlad (de-
plasare), Griviţa București (aca-
să) și CSM Suceava (deplasare). 
Runda viitoare va avea loc pe 
8-9 mai. . Gheorghe Arsenie, 

Marin Petrescu

Continuă cercetările 
în cazul copilului 
decedat la stadion

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cazul copilului strivit de o 

placă de beton de la terenul 

de antrenament al Stadionului 

„Dunărea“ este analizat în 

continuare de anchetatori. 

Nimeni nu și-ar fi  putut ima-
gina că în anul 2021 un gard de 
protecţie al unui stadion ar putea 
să ucidă un copil venit să joace 
fotbal. Decesul lui David, copil 
în vârstă de zece ani, a scos la 
iveală nivelul degradant al baze-
lor sportive din Galaţi. Acum se 
caută vinovaţi și se pare că există 
două tabere: cea a antrenorului 
copilului din Bârlad, care îi in-
dică pe organizatori drept vino-
vaţi, respectiv, tabăra gălăţeană, 
cu Tibi Grosu (organizatorul 

competiţiei), Gelu Popescu (ad-
ministratorul stadionului) și Flo-
rin Mirea (președintele Fundaţiei 
Sportul Gălăţean), care îl indică 
pe antrenor drept vinovat pen-
tru nesupravegherea adecvată a 
copiilor. 

 Florin Mirea, președintele 
Fundaţiei, entitate ce are în grijă 
baza sportivă „Dunărea“, s-a ară-
tat surprins de cele întâmplate și 
caută explicaţii pentru ce s-a pe-
trecut sâmbătă dimineaţă. „Dacă 
copiii nu s-ar fi  căţărat pe acel 
gard, acesta nu cădea singur. Noi 
solicităm fonduri în fi ecare an 
pentru toate bazele, încercăm să 
le aducem la norme, ca să se poată 
face performanţă. Vin mulţi copii 
acolo. Noi încercăm să le întreţi-
nem. Gardurile nu sunt pentru 
căţărat, sunt pentru protecţie. 
În gardurile alea se șutează, se… 

N-au căzut de atâta timp. Dacă 
nu se urcau copiii pe ele, credeţi 
că mai cădeau? S-au forţat, s-au 
împins în ele. Ceva s-a întâmplat 
acolo. Eu merg acum cu dum-
neavoastră și tragem de gard. Nu 
cade singur“, a declarat Mirea.

 Protocol îndoielnic 
între Sporting și Fundaţie 

Tiberiu Grosu a avut un afi ș 
publicat pe reţelele de socializa-
re prin care anunţa organizarea 
competiţiei "Cupa Iepurașului“ la 
fotbal, pentru copii cu vârste cu-
prinse între 7 și 12 ani, cu jocuri 
de disputat pe stadioanele "Dună-
rea“ și "Siderurgistul“. Chestionat 
pe baza unei solicitări necesare 
din partea Clubului Sporting pen-
tru un astfel de eveniment, Florin 
Mirea, președintele FSG, a trecut 
la presupuneri. 

"Nu știu, domnul Grosu de la 
Sporting Club avea un protocol 
de intrare gratuită, cum au toate 
cluburile din Galaţi. Toate clubu-
rile din Galaţi vin la Fundaţie și 
fac în fi ecare an un protocol de 
intrare gratuită în bază. Probabil 
că pe baza acestui protocol, el a 
organizat niște meciuri amicale“, 
a spus Mirea. 

 În fapt, nu a existat nicio 
înștiinţare ofi cială din partea or-
ganizatorului, iar protocolul de 
colaborare ar putea să pice din 
discuţie. Conform unor surse 
din interior, nu ar fi  existat un 
protocol valabil între cele două 
entităţi din care să rezulte acest 
lucru. Mai mult, protocoalele de 
colaborare ale Fundaţiei cu enti-
tăţile sportive nu au fost actuali-
zate după instalarea pandemiei. 
. foto Marian Calestru

SE CAUTĂ VINOVAŢII  .  DOSAR PENAL 

din sportul 
gălăţean
Dunărenii, 
locuri 
fruntaşe

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a ratat 
califi carea 
în fi nală

HOCHEI. Echipa de hochei a Clubului 

Sportiv Municipal Galaţi a ratat șansa de a se 

califi ca în fi nala Campionatului Naţional de se-

niori, după ce a fost învinsă în trei partide, după 

patru jocuri disputate în semifi nale cu SC Mier-

curea Ciuc. Cu toate că gălăţenii au câștigat 

un meci la Galaţi, dubla din judeţul Harghita, 

disputată duminică și luni, a fost adjudecată de 

SC Miercurea Ciuc. A fost 7-4 duminică și 5-2 

a doua zi. Ca urmare a acestor două rezultate, 

CSM Galaţi va lupta pentru medaliile de bronz, 

în fi nala mică, împotriva celor de la ACSH 

Gheorgheni, echipă eliminată în semifi nale de 

Corona Brașov.  . Florin Radu

HALTERE. Gălăţenii de la 

Clubul Dunărea s-au situat în partea 

superioară a clasamentelor în primul 

concurs ofi cial de haltere al anului, 

„Cupa României“ pentru juniori 

Under 20. Desfăşurat la Bascov, 

concursul a contat şi pentru califi ca-

rea în etapa fi nală a Campionatului 

Naţional. Iată cum s-au poziţionat 

elevii antrenorilor Marinică Otinceanu 

şi Nicolae Mihai: locul 2 - Augustina 

Sitaru (cat. +86 kg), locul 3 - Magda-

lena Bejinariu (81 kg) şi Kaan Kamer 

(+109 kg), locul 4 - Liviu Marian Afl oa-

rei (81 kg). În concursul copiilor de 

9-12 ani - Programul Naţional „Pierre 

de Coubertin“, Denis Andrei Muşat 

a încheiat pe locul al patrulea la 

categoria +55 kg. „Toţi sportivii noştri 

şi-au îndeplinit obiectivele de perfor-

manţă“, ne-a declarat Otinceanu.

FOTBAL. Astăzi sunt pro-

gramate meciuri în etapa a doua a 

„Cupei României“ la fotbal feminin. 

Echipa gălăţeană FC Universitatea, 

din Liga I, va juca în deplasare cu 

Selena Constanţa (ora 16.30). „Uni-

versitarele“ au jucat în prima etapă a 

competiţiei cu Onix Rm. Sărat, for-

maţie din eşalonul al doilea, pe care 

au eliminat-o cu un categoric 8-2.

HANDBAL. În cel de-al 

doilea meci al turneului găzduit de 

Sala Sporturilor din Bistriţa, meci din 

returul Ligii Florilor, primul eşalon de 

handbal feminin, CS Municipal Galaţi 

a jucat cu vecinele de la Dunărea 

Brăila, echipă de cupă europeană. 

Întâlnirea s-a încheiat cu succesul 

brăilencelor, la scorul de 23-16 

(10-9).  .
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Astăzi avem ocazia să-l 

cunoaştem mai bine pe un 

gălăţean plecat din ţară, în 

urmărirea visului şi a destinului 

său, încă din vremurile 

comuniste. Marian Sava s-a 

născut la Galaţi, a fost întâi 

marinar şi, deşi sculpta de la 

patru ani, abia la 40 a reuşit 

să-şi urmeze vocaţia în Belgia. 

Artist de talie internaţională, cu 

premii importante în palmares, a 

rămas necunoscut românilor şi 

gălăţenilor până în 2018, când a 

expus pentru prima oară în ţară 

şi în urbea natală. 

Pe pagina de Facebook a Insti-
tutului Cultural Român (ICR) din 
Belgia, dar şi pe cea a Muzeului de 
Artă Vizuală din Galaţi, va fi  as-
tăzi difuzat un fi lm documentar 
despre sculptorul Marian Sava. În 
cadrul unui amplu proiect intitu-
lat „Prezenţe culturale românești 
în Benelux“, lansat recent de echi-
pa ICR Bruxelles, va fi  prezentat 
publicului din Belgia, Olanda și 
Luxemburg, în premieră, un fi lm 
cu totul special dedicat sculpto-
rului „ce face piatra să cânte“, așa 
cum mai este numit Marian Sava 
în Belgia. Atât prin formatul sce-
nariului său, cât și prin imaginile 
ce ilustrează parcursul artistic al 
sculptorului român, dar mai ales 
prin mărturiile unor cunoscuţi 
critici de artă din Belgia, Franţa, 
Luxemburg și România, fi lmul 
constituie o premieră, fi ind, din-
colo de valoarea sa documentară 
sau estetică, o excelentă ocazie de 
a cunoaște operele creatorilor ro-
mâni din afara graniţelor ţării.

Marian Sava s-a născut în 1950 
la Galaţi şi, deşi şi-ar fi  dorit să 
urmeze artele frumoase, a fost 
nevoit să devină marinar, pentru 
că acestea erau perspectivele pe 
care le oferea oraşul dunărean în 
perioada comunistă. Ştiind că nu 
avea şanse să devin sculptor într-o 
Românie în care nu se punea preţ 
pe frumos, iar cenzura era la ea 
acasă, a reuşit să plece în Belgia 

în 1985. Avea 35 de ani. La 40 de 
ani, începea cursurile la Acade-
mia Regală de Arte Frumoase de 
la Bruxelles şi lucra ca recepţioner 
la un hotel, ca să îşi poată câştiga 
pâinea.

„Am început sculptura în pri-
mul rând de mic copil, la o vârstă 
fragedă. Foarte fragedă. La vreo 
patru ani. Şi ani şi ani de zile am 
urmat drumul ăsta, pentru unii 
de neînţeles“, afi rmă Marian Sava. 
După ce a absolvit Academia Rega-
lă de Arte Frumoase din Bruxelles, 
a devenit un artist apreciat şi pre-
ţuit nu numai în ţara adoptivă, ci 
şi peste graniţele ei. În 2014, a fost 
desemnat Cavaler al  Academiei 
Internaţionale Greci-Marino din 
Italia, iar din 2016 este membru 
al Cercului Artistic și Literar Royal 
Gaulois din Bruxelles, Belgia.

Pe cartea sa de vizită fi gurează 
mai multe premii internaţionale, 
dintre care amintim doar o parte: 

Diploma de Excelenţă a Bienalei 
de Artă Contemporană, Londra, 
Marea Britanie - 2010, Premiul 
Preşedintelui Salonului Primăve-
rii din Lyon, Franţa - 1998, Primul 
Premiu al Salonului de la Cannes, 
Franţa - 1999, fi nalist al competiţi-
ei Rooted din Luxemburg - 2009.

Are opere achiziţionate de: 
Primăria oraşului Willlebroek, 
Belgia, Musée de Comté de Jette, 
Bruxelles, BBC, Parcul ştiinţi-
fi c A. Einstein, Universitatea de 
Louvain la Neuve, Belgia, Drouot 
Online Paris, Hotel de Ventes de 
Lausanne, Elveţia, Waldorf Asto-
ria, Beverly Hills, California, SUA 
şi alte lucrări în colecţii private din 
Belgia, Franţa, Olanda, Germania, 
Elveţia, România, Grecia, Turcia, 
SUA.

Deşi este plecat de atâţia ani, 
în sculpturile sale se regăsesc 
teme care arată că niciodată nu 
s-a lepădat sufl eteşte de Româ-

DESTIN SPECTACULOS . VOCAŢIE noutăţi
Doctorandă din 
Galaţi, premiată 
la Barcelona 

VALOARE. Alexandra-

Ionelia Diaconiţă, doctorandă la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, a primit 

premiul „Best Presentation Award“ 

la cea de-a şasea ediţie a Conferinţei 

internaţionale în domeniul energiei 

curate, desfășurate, anul acesta, între 

15 și 17 aprilie, la Barcelona.“Sunt 

mândră de acest rezultat, este un 

imbold, mai ales că este prima mea 

conferinţă internaţională la care particip. 

Consider că acest premiu a venit ca 

o încurajare pentru a-mi continua 

cercetările în domeniu. Totodată, îmi 

oferă certitudinea că munca depusă 

în realizarea acestor studii, încă din 

timpul programului de masterat, nu a 

fost în zadar“, a spus Alexandra-Ionelia 

Diaconiţă.La ediţia din acest an au 

fost înscrise peste 70 de lucrări din 23 

de ţări, România fi ind reprezentată 

doar de profesorii și doctoranzii de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, de unde au participat opt cadre 

didactice şi doctoranzi, printre care 

profesorii Eugen și Liliana Rusu, de la 

Facultatea de Inginerie, care au 

mai fost invitaţi şi la ediţiile anterioare.  

. R.A.P.

  CINCI ELEVI 

PE PODIUM, 

LA NAŢIONALA 

DE INFORMATICĂ

Elevii, în 
acţiune pentru 
educarea 
părinţilor

VLĂDEŞTI. Înarmaţi cu măşti, 

mănuşi şi saci menajeri, elevii Şcolii 

Gimnaziale „Sfântul Ierarh Nicolae“ din 

Vlădeşti au participat la o acţiune în care 

s-a implicat şi Primăria din localitate, 

intitulată „Împreună facem comuna 

curată“, organizată cu ocazia Zilei 

Pământului. Au fost colectaţi zeci de 

saci cu gunoaie, sub ochii admirativi ai 

sătenilor, autorităţile şi conducerea şcolii 

sperând că elevii din Vlădeşti le-au dat 

astfel un exemplu părinţilor şi bunicilor 

lor, care nu vor mai arunca, de acum în-

colo, gunoiul pe unde apucă. . R.A.P.

nia. Este autorul singurei statui a 
gimnastei Nadia Comăneci, valu-
rile Dunării reprezintă un motiv 
care apare adesea în operele sale, 
la fel şi naiul. Numeroasele sale 
lucrări realizate în marmură albă 
şi neagră ce au putut fi  vizionate 
și în cadrul expoziţiei de la Galaţi 
sunt prezentate în acest fi lm de 
către Jan de Maere, critic de artă 
și profesor de Istoria artei la Vrije 
Universiteit Brussel, autor al sce-
nariului fi lmului.

În peliculă apare şi un alt gă-
lăţean, dr. Dan Basarab Nanu, 
managerul Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi, care spune: 
„Marmura este ca valul Dunării 
pentru el, ea cântă. Este fabulos. 
Artistul se autodefi nește ca fi ind 
omul vibraţiilor. Marian Sava, 
prin marmură, face acest materi-
al să cânte. Eu cred că Marian Sava 
nu a plecat, de fapt, niciodată din 
România, pentru că el nu putea 
să creeze aceste opere, dacă nu 
își păstra rădăcinile românești, 
profund asumate. Nu putea să 
se gândească la Dunăre, dacă nu 
conștientiza faptul că el aparţine 
spaţiului dunărean. Nu putea să 
se  gândească la nai, dacă nu și-ar 
fi  adus aminte de rădăcinile spiri-
tuale ale românilor.“

„Îndrăznesc să cred că acest 
fi lm realizat de echipa ICR 
Bruxe lles, dedicat sculptorului 
român Marian Sava, va rămâne 
în mintea și în sufl etul tuturor 
celor ce îl vor vedea“, spune Lili-
ana Ţuroiu, directorul reprezen-
tanţei ICR Bruxelles. ,

Un marinar 
gălăţean a 
ajuns sculptor 
recunoscut 
internaţional

Marian Sava, alături de Nadia Comăneci Marian Sava, alături de Nadia Comăneci uu

şi lucrarea dedicată acesteiaşi lucrarea dedicată acesteia

PERFORMERI. Cinci 

elevi din Galaţi, toţi de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, au reuşit 

să obţină premii, menţiuni şi medalii 

la ediţia de anul acesta a Olimpiadei 

Naţionale de Informatică. Cel mai 

frumos rezultat a fost la clasa a VII-a, 

unde Rareş Andrei Neculau a primit 

Premiul al II-lea şi Medalia de Aur. 

Colegul său Ştefan Pîslaru a obţinut 

o Menţiune şi Medalia de Bronz. La 

clasa a VIII-a, Sebastian Pintilie a 

câştigat Premiul al III-lea şi Medalia de 

Argint, aceleaşi distincţii fi ind primite 

şi la clasa a XI-a de Fabian Anghel. 

Frumosul palmares se încheie cu 

o Menţiune şi o Medalie de Bronz, 

primite de elevul Andrei Maftei de la 

clasa a IX-a.  . R.A.P. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC executăm case la roşu, 

structuri diverse. 0746819395. 

(266715) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli de-

corative. 0748418145 (266726) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

fără obligaţii, având între 48 şi 58 

ani. Relaţii telefon 0753794721. 

(266694) 

 • Domn, 60 ani, fără obligaţii, 

fără vicii, doresc cunoştinţă 

doamnă 55-60, fără obligaţii. 

Tel. 0740525067. (266737) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experien-

ţă în grădinărit, 0746199700. 

(266254) 

 • SC angajează operator in-

troducere date, secretară, 

contabil contabilitate primară, 

0748230412. (266291) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi deni-
sipări, 0757615180. (265569) 

 • Montez centrale, instala-
ţii sanitare, reparaţii. Telefon 
0751910735. (265622) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe 

automate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

 • Fac curăţenie la morminte, 

„Sf. Lazăr”. Tel. 0762107209 

(266693) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimen-

tară. Tel. 0730/635941, e-mail 

of f ice@energiapozi t iva .ro. 

(266427) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266515) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Angajez vânzătoare magazin • SC angajează la Combi

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

0756.07

 • CAR MO

ră ÎMPRU

rilor şi sa

AVANTAJ

dul. Info

07245998

 MATRIM

 • Doresc 

fără oblig

ani. Relaţ

(266694)

 • Domn, 

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

                          

 PRESTĂRI

SERVICII
• Hidroizo

La împlinirea frumoasei vârste 
de 80 de ani,

îţi dorim tot binele din lume, 
sănătate, linişte

sufl etească şi gânduri bune! 
La mulţi ani, 
tanti Chiţa!

Familia

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

FELICITĂRI 



28 APR 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi 

ajutor mecanic, 0754390020. 

(266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează faianţari, zu-

gravi, rigipsari, instalatori sani-

tari, 0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • SC COLD WATER SRL anga-

jează ucenic şi instalator sani-

tar pentru lucrări de instalaţii 

sanitare şi termice, CV la mail 

coldwater1993@yahoo.com, 

0723182765. (266607) 

 • Angajăm şofer comunitate 

categoriile C+E şi ADR marfă, 

0753479708. (266608) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. CV-urile tel/

fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • SC Black Sea Suppliers 

angajează referent tehnic, 

(inginer vânzări) şi ofertare. 

CV mail 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro, 

0236334533. (266618) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie în scări de bloc, cu ex-

perienţă în domeniu, cerem şi 

oferim seriozitate, 0748840610. 

(266623) 

 • Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confec-

ţii metalice, turnător formator. 

Tel. 0744632470. (266640) 

 • Îngrijitor animale (porci) în 

Nucşoara jud. Argeş, se asigu-

ră cazare, salariul net 2500 lei. 

Relaţii 0730711519. (266644) 

 • Angajez mecanic auto pentru 

dezmembrări. Tel. 0755874388 

sau 0753051106 (266653) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici, avantaj permis cat.B. 

0744517233 (266654) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoa-

se, stabilitate loc muncă, echi-

pă tânără. Detaliile la interviu. 

Rugăm seriozitate și responsa-

bilitate. CV: tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.

ro. (266673) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (266682) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129 (266711) 

 • Firmă autorizată pentru trans-

port alternativ caută colaboratori 

cu sau fără autoturism. Telefon 

0754816804. (266716) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm: mecanic auto/ me-

canic întreţinere utilaje şi elec-

trician auto/ electrician între-

ţinere utilaje cu experienţă în 

reparaţii utilaje de construcţii, 

macaragiu grupa A, maşinist 

utilaje cale şi terasamente şi 

lăcătuş mecanic. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401.267 

sau pe e-mail la adresa 

diana.popa@phoenix-services.

com. (266736) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până 
la data de 28 aprilie a.c.la data de 28 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semi-mobilat, CT, 

et.4/4, Siderurgiştilor Vest. 

0723614886, 0744346497. 

(266724) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina 2, etajul 1, CT, ter-

mopan Spania, apă separat, 

preţ 64000E. Tel. 0742149476. 

(266730) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, centru, 1/4, 0742812070. 

(266325) 

 • Vând apartament 4 ca-

mere decomandate, în 

Ţiglina 1, et.2/4; 55000E. 

0748867345 (266675) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, izolaţie exterioa-

ră, centrală gaze, recent reno-

vat, electrocasnice noi, mobilier 

la comandă, lux, Micro 19 (ca-

păt tramvai, troleibuz, autobuz). 

Telefon 0748101626 (266648) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Mazepa I, utilat şi mobilat mo-

dern, 400 euro. Tel. 0744501359. 

(266659) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 

I, A-uri, mobilată, 700 lei. Tel. 

0748867345 (266705) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren intravilan, stra-

da Transilvaniei, 330 mp, 

0724052865. (266617) 

 DECESE  

 • S-a stins, fulgerător şi prea 

devreme, ALEXA C. IOAN, 

un om de o rară nobleţe 

sufl etească, soţ iubitor, 

tată model, bunic minunat. 

Dumnezeu să-l odihnească 

şi să-l aibă în paza Sa! 

Condoleanţe familiei! 

Cuscrii, Dragomir, colegii şi 

prietenii Stoie. (266731) 

 • Cu surprindere şi nesfârşită 

durere, am primit vestea 

trecerii în nefi inţă a celui ce 

mi-a fost cel mai apropiat 

colaborator şi prieten, 

distinsul ing. CHEBAC IULIU. 

Profesionist desăvârşit, loial 

şi idealist, lasă în urma lui un 

imens gol şi multă durere. 

Sunt alături de Angela- soţie, 

şi Irene- fi ică, în suferinţa şi 

greaua pierdere. Dumnezeu 

să te odihnească! 

Fam. ing. Prică Ştefan. 

(266739) 

 COMEMORĂRI  

 • Nici după 18 luni nu mă 

pot împăca cu gândul că 

soţul meu, ALEXANDRU 

PATRICHE, nu mai este 

printre noi, plecând în 

eternitate. Îmi lipseşti 

enorm, îmi este dor de tine! 

Dumnezeu să te aibă în 

paza Lui şi să-ţi dăruiască 

odihnă veşnică. 

Soţia. (266703) 

 • Timpul ne fură oamenii 

dragi, dar niciodată 

amintirea lor. Astăzi se 

împlinesc 40 de zile de la 

decesul dragii noastre 

STELIANA ENACHE. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Nu te vom uita niciodată! 

Surorile, fraţii, cumnatele 

şi nepoţii. (266740) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

U-uri, Faleză, S- 75 mp. Tel. 

0748867345 (266704) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.1/4, Ţiglina 3, zona Complex 

Siretu. Fără agenţii. Telefon 

0746214254. (266714) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (266655) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (266656) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, 

orice tip/radiere. 0743760067. 

(266251) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul 

de distrugere şi documentaţia 

pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (266651) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

700-900g, pui de curcă, rasă 

carne, 1,5 kg. 0757307294. 

(266665) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”. Tel. 0754021957 

(266678) 

 • Vând loc veci Cim. „Sf. 

Lazăr”, sola A. Tel. 0744134875. 

(266734) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari pe numele Roman 

Ion. Se declară nul. (266729) 

 DIVERSE  

 • BNG TRUST SRL cu sediul 

social în București, Sectorul 2, 

Aleea Luncșoara, nr. 2E, Birou 

2, Etaj 2, Ap 5, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de autorizaţie de mediu, 

în scopul desfășurării activită-

ţii clasifi cate conform Codului 

CAEN Rev. 2: Restaurant (cod 

CAEN rev. 1: 5530) la punctul 

de lucru din Municipiul Galaţi, 

Strada Ştefan cel Mare, Nr. 2, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 și vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (266732) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 LICITAŢII  

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 • Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractan-

tă: Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Liești, jud. 

Galaţi, cu sediul în comuna 

Liești, str. A. Saligny, nr. 269, tel. 

0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail:

liesti@gl.e-adm.ro; UAT comuna 

Liești invită persoanele fi zice și 

juridice fără scop patrimonial, 

respectiv asociaţiile și fundaţii-

le constituite conform legii care 

îndeplinesc condiţiile prevăzute 

în HCL nr. 11/22.04.2020 privind 

aprobarea Regulamentului refe-

ritor la fi nanţările nerambursabi-

le acordate de la bugetul local al 

comunei Liești pentru proiecte 

de activitate sportivă, să de-

pună ofertă în scopul atribuirii 

contractelor de fi nanţare ne-

rambursabilă, pentru domeniul: 

sport. 1. Procedura aplicată 

pentru atribuirea contractelor 

de fi nanţare nerambursabilă a 

proiectelor din domeniul sport 

pentru anul 2021 este prevăzută 

de HCL nr. 11/22.04.2020 privind 

aprobarea Regulamentului de 

acordare a fi nanţărilor neram-

bursabile acordate de la buge-

tul local al comunei Liești pentru 

proiecte de activitate sportivă. 

2. Sursa de fi nanţare a contrac-

telor și valoarea: bugetul local, 

domeniul sport- 600.000,00 lei. 

3. Durata proiectelor: până la 

data de 31.12.2021. 4. Data limi-

tă pentru depunerea propuneri-

lor de proiect: 07 mai 2021, ora 

14.00 ;5. Adresa la care trebuie 

depuse propunerile de proiect: 

Primăria comunei Liești, str. A. 

Saligny, nr. 269, compartimen-

tul Registratură, Relaţii Publice, 

Arhivă. 6. Selecţia și evaluarea 

proiectelor în vederea obţinerii 

fi nanţării nerambursabile se va 

face de către comisia de evalu-

are în data de 11 mai 2021, ora 

10:00. (266733) 

• Dumnezeu s-o odihnească 

în pace și să-i fi e mereu 

cinstită și îndrăgită 

memoria bunicii fi ului meu, 

MIMI (DUMITRA)

FANACA, 

un om care mai presus 

de orice și-a făcut datoria 

și s-a dăruit familiei. 

Cu sincere regrete, 
Mihai Angheluță

• Ai venit pe Pământ 

pe 26 aprilie și ai ales 

să pleci a doua zi, pe 27, 

dar după 75 de ani. 

Împreună am fost 

și tot așa vom rămâne, 

fi indcă iubirea noastră 

te va însoţi pretutindeni, 

la fel cum ne va veghea 

și grija, și înţelepciunea ta. 

Dintotdeauna te-am iubit 

și mereu te vom iubi, 

dragă mamă și mamaie, 

MIMI (DUMITRA)

FANACA 

Dumnezeu să te odihnească 

în veșnică lumină! 

Carmen și Dragoș Angheluță
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:10 pm

Timişoara

14  77

Cluj

14  55

Bucureşti

12  77

Galaţi

13  77

Constanţa

11  88

Braşov

12  44

Londra

14  44

Paris

19  66

Madrid

17 1111

Roma

20 1313

Chişinău

12  00

cronologieologie

aprilie

28

1672 u Încetează din viaţă GEORG 
STIERNHIELM (n. 1598), scriitor 
suedez, considerat „părintele 
poeziei suedeze“.
1854 u Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), matematician 
francez, membru de onoare (străin) al 
Academiei Române.
1859 u Alexandru Ioan Cuza 
semnează decretul pentru 
înfiinţarea Biroului de Statistică 
al Ţării Româneşti.
1861 u Se naşte SAVA ATHANASIU 
(m.1946), geolog, paleontolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1919 u Conferinţa de pace de la 
Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act pe baza căruia a 
fost creată Societatea Naţiunilor. 
România este, alături de alte 26 
de ţări, semnatară a pactului.
1923 u Se naşte GHEORGHE 
NICULESCU (m. 1995), general-
locotenent medic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928 u Se naşte YVES KLEIN 
(m.1962), pictor francez, părintele 
picturii monocrome.
1932 u Se naşte la Priponeşti, jud. 
Galaţi, ION N. OPREA, istoric 
literar, publicist.
1974  u Se naşte PENELOPE CRUZ, 
actriţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.
1986 u Este conectat la sistemul 
energetic naţional cel de-al şaselea 
hidroagregat de 27 MW din cadrul 
Centralei hidroelectrice româneşti 
a Sistemului hidroenergetic şi 
de navigaţie româno-iugoslav 
„Porţile de Fier 2“.
1992 u Încetează din viaţă OLIVER 
MESSIAEN (n. 1909), compozitor 
francez.
1996  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEBELEANU (n. 
1923), poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Timişoara.
2000 u Încetează din viaţă OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 1921, la Galaţi), 
critic şi istoric literar, prozator.

Abdelaziz Bouteflika, 
primul preşedinte 
civil al Algeriei

Om politic algerian, Abdela-
ziz Boutefl ika, născut pe 2 mar-
tie 1937, în localitatea marocană 
Oujda, situată la graniţa cu Al-
geria, a devenit, în aprilie 1999, 
primul preşedinte civil din isto-
ria Republicii Algeria. S-a afl at 
în funcţie până pe 2 aprilie 2019, 
adică timp de 20 de ani.

În 1956, şi-a întrerupt studiile 
de fi losofi e şi s-a alăturat Armatei 
de Eliberare Naţională (ALN). În 
1957 şi 1958, a fost însărcinat cu o 
dublă misiune de control în zona 
administrativă Wilaya, apoi a 
fost transferat la Cartierul Gene-
ral din aceeaşi localitate, pentru 
ca ulterior să fi e numit secretar 
al Statului Major al Armatei, con-
dus de Houari Boumediene. În 
1960, a fost transferat în sudul 
ţării, pentru a prelua comanda 
Frontului din Mali.

În 1962, Boutefl ika a fost ales 
membru al Adunării Naţionale 
Constituante şi a fost desemnat 
ministru al Tineretului, Sportului 
şi Turismului. Avea doar 25 de ani. 
În 1963, a devenit membru al Adu-
nării Legislative şi, în septembrie, 
acelaşi an, a fost numit ministru 
al Afacerilor Externe (funcţie de-
ţinută până în februarie 1979). În 
1964, la Congresul Frontului de 
Eliberare Naţională (FLN) a fost 
ales membru al Comitetului Cen-
tral şi al Biroului Politic.

În urma loviturii de stat or-
ganizate de Boumediene, la 19 
iunie 1965, Abdelaziz Boutefl ika 
a fost ales membru al Consiliu-
lui Revoluţiei. În noua echipă gu-
vernamentală de tehnocraţi, şi-a 

păstrat portofoliul Externelor, 
afi rmându-se ca o personalitate 
foarte activă în viaţa internaţi-
onală. A reprezentat Algeria la 
Conferinţa „Grupului celor 77“ şi 
la cea de-a patra reuniune la nivel 
înalt a ţărilor nealiniate, desfăşu-
rată, în anul 1973, la Alger.

În 1974, a fost ales preşedinte 
al celei de-a 29-a Adunări Gene-
rale a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, iar în perioada 1975-1976 
a prezidat reuniunile Conferinţei 
Internaţionale pentru Cooperare 
Economică, desfăşurate la Paris.

După decesul lui Houari Bou-
mediene (survenit la 27 decem-
brie 1978), Boutefl ika, fi ind unul 
dintre apropiaţii preşedintelui, 

a fost forţat să plece în exil. S-a 
întors în ţară în ianuarie 1987. 
După evenimentele din octom-
brie 1988, Boutefl ika a fost unul 
dintre semnatarii „Motion of 
the 18“. A fost invitat la Congre-
sul extraordinar al Frontului de 
Eliberare Naţională, în 1989, şi a 
fost  ales membru al Comitetului 
Central.

În aprilie 1999, Abdelaziz Bou-
tefl ika a candidat şi a câştigat ale-
gerile prezidenţiale, fi ind învestit 
în funcţia de preşedinte al ţării 
pe 27 aprilie 1999. A fost reales 
preşedinte al Algeriei şi în anii 
următori, ultimul său mandat în 
această funcţie încheindu-se la 2 
aprilie 2019. . V.G.

TIMP DE 20 DE ANI  . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 61 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 69 la sută.  . surse online

meteo 28 aprilie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai putea avea tendinţa să îţi 

asumi prea multe riscuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună și pentru a face 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu te 

suprasoliciţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pentru a trece peste momentele 

difi cile, încercaţi să urmaţi 

sfaturile primite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai șanse să obţii benefi cii 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai șanse să faci schimbările 

pe care ţi le-ai propus pentru a 

îmbunătăţi confortul căminului.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, pot avea loc schimbări 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să te gândești 

serios la o afacere care îţi poate 

aduce bani frumoși în viitorul 

apropiat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să pui accent 

pe relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea pentru azi este 

să eviţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu sunt recomandate iniţiativele 

și deciziile cu implicaţii 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, ai posibilitatea să rezolvi 

probleme foarte difi cile.

horoscop
28 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 28 APRILIE 

remember
Cy Twombly (1928-2011)

Pictor, sculptor şi fotograf, 
celebru mai ales pentru creaţiile 
sale graffi ti, artistul american 
Edwin Parker Twombly (sau 
Cy, cum îi spunea tatăl său) s-a 
născut pe 25 aprilie 1928, la 
Lexington, Virginia. A dobândit 
recunoașterea internaţională 
în 1994, când Muzeul de 
Artă Modernă din New York 
a organizat o retrospectivă a 
picturilor sale. A fost apreciat 
și în Europa, mai ales în Franţa, 
unde a realizat, la Muzeul 
Luvru, un imens plafon albastru 

mediteranean, înconjurat de 
cercuri colorate, într-o sală cu 
bronzuri grecești și romane, 
afl ată într-una din cele mai 
vechi aripi ale muzeului.

În 1957, s-a stabilit în Italia 
și a locuit la Gaeta, un oraș 
de coastă afl at între Roma și 
Napoli.

La jumătatea lunii iunie 
2011, s-a deschis o expoziţie 
consacrată fotografi ilor sale, 
intitulată „Timpul regăsit, Cy 
Twombly, fotograf și artiști 
invitaţi“. Are lucrări expuse 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

239 CM 

297 CM

326 CM

- 1 cm

- 3 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

320 CM

254 CM

203 CM 

+ 3 cm

+ 3 cm

0 cm

DUBLURA 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 2002, SUA

  Cu: Anthony Hopkins, Chris Rock u

 Când un agent CIA aflat în misiune este asasinat chiar înainte de a termina o anchetă 
legată de trafic de arme nucleare, CIA se vede nevoită să-i găsească un înlocuitor. 
Singura speranţă ar fi fratele geamăn al agentului asasinat, care este urgent cooptat de 
către CIA pentru această operaţiune de găsire a bombelor nucleare. Dar Rock trebuie 
antrenat şi pregătit pentru misiune în numai nouă zile, înainte de a fi prea târziu... 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:50 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:00 Handbal masculin: 

Romania - Suedia

19:40 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Miracolul: EU

01:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Dublura

SUA, Acţiune
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Parazit (R)

Coreea de Sud, Comedie, 
Dramă, Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor, 

cu Vlad Drăgulin

23:15 Observator

23:45 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:30 Vizitatorii 3 (R)

Franta, Comedie
03:45 Băieţi de oraş

04:30 Joc periculos (R)

SUA, Crimă, Dramă 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta
09:10 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

11:20 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
13:25 Pe platourile de fi lmare

13:55 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:45 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

17:45 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Doar dreptate

SUA, Dramă
22:15 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
23:15 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
01:05 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
03:40 Schimb de locuri

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Mi-e dor de tine

Marea Britanie, Comedie
23:02 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 28 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie

în toate marile muzee de artă 
modernă ale lumii. Picturile 
sale se vând frecvent la licitaţii 
internaţionale, recordul de preţ 
fi ind stabilit la New York, unde 
i s-a vândut o pictură cu 70 
milioane de dolari.

S-a stins din viaţă, bolnav de 
cancer, pe 5 iulie 2011, la Roma. 
. V.G.
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Degeaba 
eşti burlac, 
dacă fug fetele 
de tine!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: RH, LI, OV, EC.u

3 litere: TIO, INS, ŞIR, AZI. u

4 litere: ALIA, OLUŢ, IRAT, SPOI, RAŞI.u

5 litere: ARŢAG, OVALĂ, RÂTAN, IZOLA, RĂNIT.u

6 litere: OTOLIT, ACARET, ATOMIC. u

7 litere: TÂMPINĂ, GRESAŢI, MĂTĂSOS, PĂSTRAT.u

10 litere:SOLUŢIONAT, TEHNICISTĂ, TĂPĂLĂGOŞI, TERASAMENT, u

EGALIZATOR, AGARICACEE, NERAŢIONAL. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 G

2 A

3 Z

4 O

5 N

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

SCLAVULARE, TIOSPETOTU, I, CAID,FIN, BSA, AUZ, CS, MOLA, RAPAI, 
AL, ROI, ARN, LORAN, STEG, UFAM, UT, IU, MEDIFTOPIR, ORAINAPATS.

sudoku

Dezlegarea jocului „La grămadă!“ de ieri:
Orizontal: u

B, T, H, BOSOROG, CUTATA, N, SEMINAR, PENITA, IRA, AOR, TAT, J, OLR, ROD, LE, 
TOCATURI, RECOMANDAT, ROTULA, NR, PAS, RARITI, TIPA, EDIL.

integramă 
Totul... sau nimic

Cercul 
în mare

Dregător 
domnesc

...

...

Executant 
de tablouri

Niciodată!

Grupare 
de cartier

Ceas de 
ceas (pl.)

Raci 
încurcaţi!

Cele 
de la clasă!

E!

Despicat 
în două

Dă 
o creștere 

majoră

Realizată 
prin unire

Prinse 
în horă!

Colac pe 
margini!

Alimentat, 
hrănit

Ţinute 
în cont!

Glasul 
ciorilor (pl.)

Nume 
de fată

Timp de 
vacanţă!

Cere 
în secret!

...

A 
hărăzi

A pune 
capăt

Fac rost 
de ţesături

Unde!

Cuiere 
la birou!

Cutie 
din plastic!

Bun 
de gură

Pusă 
în practică

Afi șat 
la intrare

Datul 
pe faţă

...

Solicitări în 
variantă!

Cuvânt de 
aprobare

Unici!

Atlet 
de frunte!

O carte 
la schimb

Singură!

Înoată 
pe spate!

Unică!
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glume
VASILE GHICA 

1
Filozofi i care cred în puterea 
de convingere a logicii nu au 
discutat, probabil, niciodată 
cu o femeie. 2

- Ce este aia la uşa bisericii?
- Alarmă. Ca să nu intre hoţii.
- Da, ce, hoţii nu au voie să se 
roage? 

> Fără noroc. „Nu alerga 
după o fată/ un băiat. Peste cinci-
zece minute apare alta/ altul“, 
era sfatul încurajator pe care 
l-am auzit, în vremea liceului, 
din partea unei profesoare 
care încerca să consoleze un 
coleg sau o colegă care suferea 
din dragoste adolescentină. La 
vorbele dăscăliţei mi-a zburat 
gândul după ultimele episoade ale 
„Burlacului“, exilat la ceas târziu 
de noapte. Concluzia generală este 
aceea că nu trebuie să elimine 
el concurente, că-l părăsesc ele, 
cerându-se afară din emisiune. Cel 
puţin trei - de care am afl at eu - au 
dat bir cu fugiţii, îngăimând nişte 
explicaţii şchioape cum că n-au 
simţit „pasiune“ pentru Burlac. 
Adevărul este că la cât de incolor, 
insipid şi inodor se manifestă, nu 
am de ce să le judec. De cealaltă 
parte, o dată „s-a învârtoşat“ 
Burlacul şi a încercat să elimine 
patru concurente deodată! Ei bine, 
două nu s-au lăsat duse nicicum 
şi l-au „convins“ să le mai dea o 
şansă. La cea mai recentă ediţie a 
reality-show-ului, Burlacul nostru 
s-a pomenit cu „prospătură“. 
Melissa a văzut echipa de fi lmare 
pe străzile Istanbulului și a vrut să 
ştie despre ce este vorba. Dacă tot 
era singură de şase luni, a intrat 
în show. Şi, fi reşte, în malaxorul 
răutăţilor contracandidatelor - 
„Arată ca o escortă! Nu o să încapă 
în pat!“ - care par că se pregătesc 
de campionatul de bârfi t, nu de 
cucerit un Burlac.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Aperitiv 
cu somon 
afumat

INGREDIENTE. 200 gr somon afu-

mat, 200 gr cremă brânză, 1 castravete, 1 ceapă 

roşie, câteva fi re mărar, 2-3 linguri zeamă de 

lămâie, caviar german, sare, piper alb. 

PREPARARE. Desfacem somonul 

afumat în bucăţi, îl punem în robotul de bucătărie 

şi îl mărunţim. Amestecăm somonul cu crema 

de brânză. Adăugăm ceapa şi mărarul tocate fi n, 

apoi omogenizăm compoziţia. Tăiem castravetele 

felii nu foarte groase şi le aşezăm pe un platou. 

Punem crema de somon într-un şpriţ şi ornăm fe-

liuţele de castravete. Decorăm cu caviarul german 

şi crenguţe de mărar. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Sunt în 
stare de 
căţărat!

Banca 
populară
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DESEMNAREA 

CÂŞTIGĂTORILOR, 

MAI DEVREME
CONCURS. Extragerea 

taloanelor câştigătoare din 

săptămâna 19-24 aprilie la 

concursurile „Bani grei“ şi „100 de lei 

pentru învăţăcei“ va avea loc joi, 29 

aprilie, ora 13,00. 8 V.L.

CSM GALAŢI A RATAT 

CALIFICAREA 

ÎN FINALĂ
HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă CSM Galaţi a ratat 

califi carea în fi nala campionatului, 

după ce a fost învinsă în semifi nale, 

cu scorul de 3-1, de SC Miercurea 

Ciuc.  > pag. 08

Moment uluitor 
de dans, oferit 
de o gălăţeancă 
la „Românii 
au talent“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Vai, ce frumos!“/ „Mamă, da’ ce 

atitudine are!“/ „Ce zici, la zece 

ani?!“/ „E bine, e foarte bine!“/ 

„Bravo!“, sunt exclamaţiile 

admirative care s-au auzit de 

la masa juriului „Românii au 

talent“, în timp ce pe scenă 

evolua Elena Huncanu, în vârstă 

de numai zece ani, din Galaţi.

Graţioasă şi puternică în ace-
laşi timp, gălăţeanca ne-a spus, 
luni seară, o minunată poveste 
prin dans. Potrivit Pro Tv, Elena 
Huncanu a început să ia cursuri 
de dans clasic la vârsta de cinci 
ani, iar apoi a trecut la dans con-
temporan. Îi place acest stil de 
dans, pentru că simte că poate 
face orice, simte că e ea cu ade-
vărat. Simte că o defi nește.

Momentul artistic al gălăţen-
cei i-a oferit lui Andi Moisescu 
o revelaţie: „Eu am bănuiala că 
în România, pe undeva, a înce-
put să se facă nişte şcoală. Mai 
exact, la şcolile de talente, unde 
lucrurile încep să funcţioneze. 
Pentru că altfel nu-mi explic 
cum de noi vedem, în fi ecare an, 
copii din ce în ce mai talentaţi, 
la vârste din ce în ce mai frage-
de. Ceea ce mă face să cred că 
avem profesori foarte buni şi că 
e o chestie de programă. Că la 
şcolile acestea de talente, copiii 
petrec exact atâtea ore câte au 
nevoie şi probabil că le şi place 
ceea ce fac, altfel nu-mi explic 
cum de noi vedem lucruri atât 
de frumoase“.

Cu patru „Da“-uri, Elena Hun-
canu s-a califi cat în etapa urmă-
toare a competiţiei „Românii au 
talent“.  . 

GRAŢIE ŞI ATITUDINE  . SPECTACOL

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 miercuri

26 apr - 1 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

da
fa
vă

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi


	p01 9607
	p02 9607 focus
	p03 9607 eveniment
	p04 9607 eveniment
	p05 9607 eveniment
	p06 9607 Actual
	p07 9607 Administratie
	p08 9607 sport
	p09 9607 Educatie
	p10 9607 Publicitate
	p11 9607 Publicitate
	p12 9607 Publicitate
	p13 9607 agenda
	p14 9607 agenda
	p15 9607 magazin
	p16 9607 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


